- 1 -

西南航院〔2024〕188号

关于印发《四川西南航空职业学院

开展防汛安全宣传教育专项行动工作方案》

的通知

学院各单位：

根据工作需要，现将《四川西南航空职业学院开展防汛安

全宣传教育专项行动工作方案》印发你们。请结合实际，认真

贯彻落实。

特此通知。

四川西南航空职业学院

2024年 8月 13日

四川西南航空职业学院文件

- 2 -

四川西南航空职业学院

开展防汛安全宣传教育专项行动工作方案

为进一步增强全体师生安全意识，提升识灾辨灾和自救互

救能力，夯实群测群防基础。根据省教育厅转发四川省防汛抗

旱指挥部办公室《关于开展防汛安全宣传教育专项行动的通

知》（川防办汛发〔2024〕24号）和四川省安全生产委员会办

公室《做好<关于全面落实安全责任抓好当前安全工作的紧急

通知>宣传报道的通知》（川安办函〔2024〕93号）文件精神，

结合我院实际，严格按照通知要求做好汛期安全宣传教育专项

工作，落实好安全责任，做好值班值守和应急处突工作。特制

定如下工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

习近平总书记关于防汛减灾的重要指示批示和党的二十届三中

全会精神，按照省委、省政府决策部署，进一步突出宣传重

点、创新宣传方式，大力开展防汛减灾宣传教育工作，不断增

强人民群众识灾辨灾常识、风险防范意识、主动避灾自觉和自

救互救能力，进一步提升宣传社会性、感染力、震撼力，真正

做到入脑入心、引以为戒，让社会公众时刻保持高度戒备，切

实筑牢防汛减灾人民防线。

二、工作目标

- 3 -

通过防汛安全宣传教育专项行动，以丰富多样的防汛宣传

形式，把防汛的方针政策、法律法规深透到全体师生，增强全

体师生防汛法制观念和法律意识，教育全体师生自觉遵守防汛

各项制度，提高应急避险能力，预防和减少灾害发生。

三、时间安排

即日起至8月底，集中开展防汛减灾宣传教育专项行动并

持续巩固提升。

四、主要措施

（一）防汛安全知识的宣传。围绕防汛基本知识、洪水基

本概念、山洪灾害避险常识、城市内涝避险逃生常识、公交地

铁防汛逃生知识等内容。通过微信、QQ、校园公众号等平台

大力推动防汛减灾知识进家庭、进学校、进师生头脑，做到防

汛安全知识和相关法律法规深入人心。

（二）组织主题活动。立足防汛减灾重点时段，根据本校

区洪涝灾害特点和主要涉水安全风险，结合突出风险隐患点，

采取生动丰富的形式，围绕防汛减灾正反两方面经验教训，组

织开展应景式主题宣传教育活动，突出山洪泥石流叠加风险防

范和师生避险宣传力度，积极倡导主动避灾、防灾，提高师生

参与率。

（三）开展警示教育。深入开展灾害警示教育和案例剖析

活动，深刻汲取各类灾害和涉水安全事件教训，组织梳理近年

来各行 业领域典型案例，分层级组织制作重点突出、有冲击

力、简短易懂的视频、警示教育片等新媒体产品，通过“触目

- 4 -

惊心”的画面和音频效果，不厌其烦地反复警醒师生，让防灾

减灾意识深入人心。

（四）汛期安全应急演练。组织相关人员模拟洪水来袭时

的应对处置演练，演练中涵盖逃生技巧、求救方法、紧急救护

等内容，并配备专业救援人员进行指导，通过实际操作，增强

师生在灾害来临时的应对能力。

五、工作要求

（一）高度重视，落实责任。各单位要深化防汛减灾宣传

教育工作的思想认识，做到分工负责、主动履职，落实宣传工

作责任、确定责任人，教育引导师生树牢“自身是生命安全第

一责任人”意识，增强敬畏思想、克服侥幸心理、强化安全意

识。

（二）严密组织，精心安排。各单位将防汛减灾宣传教育

专项行动纳入学校重点工作，精心安排部署、严密组织协调、

细化工作措施，组织开展全方位多形式防汛减灾宣传教育，形

成全社会参与的浓厚氛围，全面提升防灾减灾能力。

（三）强化督导，突出时效。学院党政领导班子对宣传工

作进行跟踪检查，确保宣传工作横向到边、纵向到底，特别对

山洪灾害危险区、涉水危险路段等重点部位要加大检查密度，

保证点、线、面宣传工作全覆盖。

四川西南航空职业学院办公室 2024年 8月 13日印发